
Pubblicata sul sito istituzionale il         
01/12/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 216 del Reg. Data  01/12/2017 N. 651  del Reg. Generale

OGGETTO Servizi Cimiteriali, custodia e manutenzione degli immobili 
comunali presenti all’interno del cimitero per anni uno – Importo 
€ 48.000,00 - CUP B29D16010730004 – CIG :  69980193F7 
Aggiudicazione definitiva.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture;

VISTO il D.P.R. 207 del 05.10.2010, per le parti compatibili e ad oggi ancora non abrogate;

VISTO nello specifico l’art. 37 del Nuovo Codice degli Appalti;

CONSIDERATO:

- che  l’Unione dei  Comuni  del  Nord Salento  costituita  tra  i  Comuni  di  Campi  Salentina, 
Guagnano, Novoli, Salice Salentino, Squinzano, Surbo e Trepuzzi è stata qualificata quale 
Centrale Unica di Committenza;

- che al Comune di Salice Salentino,  ai sensi del vigente Regolamento sul funzionamento 
della CUC, compete l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva nell’ambito 
delle procedure di gara;

PRESO ATTO:

che con Determina del Responsabile del Servizio Cimiteriale del Comune di Salice Salentino n.40 
del  07/06/2011  e  n.  418 Reg.  Gen.  venivano  affidati  in  via  definitiva  i  “Servizi  Cimiteriali  – 
Manutenzione ordinaria del verde pubblico urbano interventi di disinfestazione, derattizzazione etc” 
per  la  durata  di  anni  cinque  alla  Ditta  FRANECO Srl  con sede  in  Campi  Salentina,  come  da 
contratto Rep. n. 1562 del 21.09.2011 e registrato a Lecce l’11.10.2011 al n. 681 serie 1^ Mod 263 
atti pubblici;

che con la Delibera di Giunta Comunale 104/2015 veniva emesso atto d’indirizzo al Responsabile 
del V Settore Tecnico per attivare le procedure per l’affidamento di tali servizi, per anni cinque 
assegnando € 45.950 per la manutenzione del verde pubblico e € 25.000,00 per il funzionamento del 
cimitero, che tali risorse sono risultate del tutto insufficienti per l’attivazione di nuova procedura;

che la Delibera di Giunta Comunale di Salice Salentino n. 116 del 05/12/2015 “Servizi Cimiteriali – 
Custodia e Manutenzione degli immobili comunali presenti all’interno del cimitero per anni uno” 
veniva approvata la quantificazione del canone annuo da porre a base di gara pari a €.48.000,00 
oltre oneri per la sicurezza, oltre iva come per legge, ed il capitolato speciale d’oneri per i Servizi di 
cui trattasi;

che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  Servizio  Cimiteriali  n°  43  del 
22/03/2017 R.G.  n° 141/2017 avente  per oggetto  “Servizi  Cimiteriali,  custodia e  manutenzione 
degli immobili comunali presenti all’interno del cimitero per anni uno – Importo € 48.000,00 - CUP 
B29D16010730004 - Determina a contrarre – Avvio di scelta del contraente mediante procedura 
aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa art. 95 comma a) del D.Lgs n. 
50/2016 - CIG 69980193F7”;

Pag. 2 di 6



che  il  Responsabile  del  Settore  Tecnico  del  Comune  di  Salice  Salentino,  Arch.  Alessandra 
Napoletano, in qualità di R.U.P della suddetta procedura,  con nota,  tramite pec del 27/03/2017, 
acquisita  al  protocollo  dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento  al  n.  287  del  04/04/2017, 
richiedeva al Responsabile della C.U.C. dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, la pubblicazione 
del Bando di Gara per l’affidamento del presente Servizio Cimiteriale ed accessori;

che il Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, 
Arch.  Vincenzo  Paladini,  in  data  23  Maggio  2017 prot.  519 S.T.  -  Unione,  ha  proceduto  alla  
pubblicazione del Bando di Gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

che  ai  sensi  dell’art.  37  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  vigente,  la  Stazione  Appaltante,  nel 
presente  procedimento,  opera  attraverso  la  Centrale  Unica  di  Committenza  costituita  presso 
l’Unione dei Comuni del Nord Salento, secondo il Regolamento della stessa C.U.C. approvato con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 18/12/2014;

che  ai  sensi  dell’art.  216  del  D.Lgs.  n°  50  del  18/04/2016  “Disposizioni  transitorie  e  di 
coordinamento” non trovano applicazione gli artt. 77 e 78 del Codice vigente ed in ottemperanza 
alle Linee Giuda dell’ANAC si procede allo svolgimento delle operazioni di gara;

che  il  Responsabile  del  Procedimento  di  detto  intervento  è  stato  individuato  nella  persona del 
Responsabile  del  V Settore  art  Alessandra  Napoletano  a  cui  sono demandate  tutte  le  funzioni 
previste e disciplinate dall’’art 31 del D.Lgs 50/2016;

VISTA la nota del  Responsabile  della  CUC dell’Unione dei Comuni  del  Nord Salento in data 
24.10.2017, acquisita al protocollo Generale del Comune al n. 11622, con cui viene consegnata al 
Comune  di  Salice  Salentino  tutta  la  documentazione  afferente  la  gara  in  questione  compresi  i 
verbali di gara con la proposta di aggiudicazione;

VISTI i verbali di gara allegati al presente atto e precisamente:

- verbale n. 01 del 24/07/2017 del Seggio di gara di seduta pubblica;

- verbale n. 02 del 08/09/2017 della Commissione Giudicatrice di Gara;

- verbale n. 3 del  13/09/2017 della Commissione Giudicatrice di Gara, da cui si evince che 
l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  quella  presentata  dalla  Ditta  NOTARO 
GROUP Servizi Srl (C.F. e P. IVA  04869470759),  con sede in Campi Salentina alla Via 
Paciotti  n°  19,  che  ha  conseguito  il  massimo  punteggio  pari  78,50  con  un  ribasso  del 
25,56% sull’importo a base di gara pari ad € 28.000,00 e quindi per un importo netto pari ad 
€. 20.843,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.500,00, oltre I.V.A. come per legge;

VISTA l’offerta migliorativa che si allega;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 “Fasi della procedura di affidamento”;

PRESO ATTO che  la  sottoscritta  Responsabile  del  Procedimento  ha  effettuato  la  verifica  dei 
requisiti mediante il sistema AVC PASS dell’Anac in accordo a quanto previsto dall’art.  81 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Pag. 3 di 6



PRESO ATTO, inoltre, che sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio le seguenti certificazioni della 
Ditta NOTARO GROUP Servizi Srl:

- Certificato del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti negativi;
- Durc on line prot. n. 8227110 con scadenza validità al 13.02.2018;
- Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. acquisito per via telematica;
- Certificazione,  acquisita  in  data 31.10.2017 – Prot.  11823, dell’Agenzia delle  Entrate  di 

Lecce da cui risulta che a carico della ditta non ci sono violazioni definitivamente accertate;
- Certificazione, acquisita in data 14.11.2017 tramite il sistema informatico dell’ANAC, che 

non risultano annotazioni a carico dell’impresa circa la sussistenza di cause di esclusione 
dalla gara di appalto;

-
PRECISATO:

- che  l’Amministrazione  può  revocare  in  ogni  caso  l’aggiudicazione  se  accerta  in  ogni 
momento e con qualsiasi mezzo di prova l’assenza di uno o più requisiti richiesti in sede di 
gara, oppure una violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere dalle verifiche 
già effettuate;

VISTO l’esito positivo delle sopra citate verifiche e l’assenza di cause di esclusione di cui al D.Lgs. 
n.  50/2016  nonché  l’esito  positivo  degli  altri  controlli  previsti  ex  legge  ai  fini  della  presente 
aggiudicazione definitiva per effetto delle quali può essere dichiarata l’intervenuta efficacia della 
stessa ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI :
- gli artt. 32 comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;
- Il D.Lgs. n. 56/2017” Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”;
- Il DPR n. 207/2010 nella parte ancora vigente;
- Il D.Lgs. n. 267/2000;
-  il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore” a firma del 

Sindaco Pro-Tempore, datato10/07/2017, Prot. Gen. n. 7593;
-

TUTTO CIO’ PREMESSO, visto e considerato,

D E T E R M I N A

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE i verbali di gara allegati al presente atto e precisamente:
- verbale n. 01 del 24/07/2017 del Seggio di gara di seduta pubblica;
- verbale n. 02 del 08/09/2017 della Commissione Giudicatrice di Gara;
- verbale n. 3 del  13/09/2017 della Commissione Giudicatrice di Gara da cui si evince che 

l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  quella  presentata  dalla  Ditta  NOTARO 
GROUP Servizi Srl (C.F. E p. iva  04869470759),  con sede in Campi Salentina alla Via 
Paciotti  n°  19,  che  ha  conseguito  il  massimo  punteggio  pari  78,50  con  un  ribasso  del 
25,56% sull’importo a base di gara pari ad € 28.000,00 e quindi per un importo netto pari ad 
€. 20.843,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.500,00, oltre I.V.A. come per legge.

3.DI APPROVARE altresì l’offerta migliorativa allegata al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale.

Pag. 4 di 6



4. DI AGGIUDICARE in via definitiva alla Ditta NOTARO GROUP Servizi Srl (C.F. e P. IVA. 
04869470759) con sede in Campi Salentina alla Via Paciotti n° 19,  i “Servizi Cimiteriali, custodia 
e manutenzione degli immobili comunali presenti all’interno del cimitero per anni uno” la quale  ha 
conseguito il massimo punteggio pari 78,50 con un ribasso del 25,56% sull’importo a base di gara 
pari ad € 28.000,00 e quindi per un importo netto pari ad €. 20.843,00,  oltre oneri per la sicurezza 
pari ad € 2.500,00, oltre I.V.A. come per legge,  oltre € 20.000,00 non soggetti a ribasso, per un 
totale di € 43.343,00 oneri inclusi, oltre IVA al 22%, in uno € 52.878,46. 

5.  DI  DICHIARARE l’intervenuta  efficacia  della  presente  aggiudicazione  definitiva  ai  sensi 
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 avendo proceduto alla verifica positiva dei requisiti  
connessi con la stessa come meglio espresso in narrativa.

6. DI COMUNICARE il  presente provvedimento,  ai sensi dell’art.  76 comma 5 del D,Lgs. N. 
50/2016.

7. DI PROCEDERE con tutte le comunicazioni di rito ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

8. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione può essere revocata in ogni momento e con qualsiasi 
mezzo di prova allorquando si accerti in capo all’aggiudicatario l’assenza di uno o più requisiti 
richiesti in sede di gara, oppure una violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere dalle 
verifiche già effettuate.

9.  DI  DARE  ATTO,  infine,  che  con  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  Sezione 
"Amministrazione Trasparente" vengono assolti gli obblighi del D.lgs. 33/3013 recante il "Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni".

10. DI DARE ATTO che:

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  è  l’Arch.  Alessandra  NAPOLETANO  – 
Responsabile dell’U.T.C. V Settore;

 alla spesa complessiva di € 52.878,46, oneri ed IVA compresi, si fronte:
o per  €  26.439,23  con  l'intervento  1.03.02.13.001-12.09/1416  "Spese  generali 

funzionamento  cimitero  -  sorveglianza",  del  bilancio  di  previsione  2018-2020 
(impegno già assunto con  Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n° 
43 del 22/03/2017 R.G. N° 141/2017);

o la restante parte ammontante ad € 26.439,23 sarà prevista in sede di redazione del 

bilancio di previsione 2018-2020;

 il Codice Unico Progetto è: CUP B29D16010730004.

11. DI TRASMETTERE il presente atto alla CUC dell’Unione dei Comuni del Nord Salento per 
gli adempimenti di competenza.

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  01/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    01/12/2017   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 01/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 01/12/2017
	N. 651 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

